
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL GEOAGIU 

 
 

 
 

 

H O T Ă R A R E A  nr.  16 / 2024 

privind  însușirea   Declaraţiei pe propria răspundere privind obligațiile de gospodărire a apelor aferente 

investiției ”Amenajare zona de agrement la râul Mures, oraș Geoagiu, jud. Hunedoara” 

 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 14/18.01.2024, referatul de aprobare al primarului oraşului 

Geoagiu nr. 14/18.01.2024 prin care se propune aprobarea Declaraţiei pe propria răspundere privind 

obligațiile de gospodărire a apelor aferente investiției ”Amenajare zona de agrement la râul Mures, oraș 

Geoagiu, jud. Hunedoara”, raportul de specialitate al  Secretarului General nr. 14/18.01.2024, precum și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 16/29.01.2024, nr. 34/29.01.2024 și 

nr. 52/29.01.2024; 

Ținând cont de prevederile Contractului de finanțare nr. 747/2023 semnat in data de 03.02.2023, 

încheiat cu MADR - prin Directia Generala Pescuit - Autoritatea de Management pentru POPAM, cod 

SMIS 156669, cu finanțare nerambursabilă în cadrul POPAM 2014-2020, Prioritatea Uniunii Europene 

nr.4 – Creșterea gradului de ocupare a forței de munca si sporirea coeziunii teritoriale, Măsura 2 – 

Consolidarea si Diversificarea activităților in zona de pescuit si acvacultura în cadrul căruia există 

oportunitatea de finanțare a obiectivului de investiții:   “Amenajare zona de agrement la râul Mureș, oraș 

Geoagiu, Jud. Hunedoara”,  

 Reținând că lucrările aferente investiției  “Amenajare zona de agrement la râul Mureș, oraș 

Geoagiu, Jud. Hunedoara” au fost finalizate, pentru punerea in funcțiune este necesară obținerea 

Autorizației de gospodărire a apelor de la Administrația Bazinală de Apă Mureș, sens in care se 

întocmește o documentație tehnică care va cuprinde și o declaratie pe proprie răspundere a proprietarului 

investiției privind asumarea riscurilor din punctul de vedere al legislaţiei în domeniul gospodãririi 

apelor, pentru amplasarea investiţiei în zona inundabila a râului Mures,  Modelul declaratiei pe propria 

răspundere a fost transmis de ABA Mureș; 

 În conformitate cu dispozitiile art. 55 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           Având în vedere prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b” și ”c”,  alin. (4) lit.”f”, 

alin.(7) lit. ”i” și ”r”, ale art. 139, alin (3) lit. ”g”, precum şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din  OUG 

nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se ia act de Declaraţia pe propria răspundere privind obligațiile de gospodărire a apelor 

aferente investiției ”Amenajare zona de agrement la râul Mures, oraș Geoagiu, jud. Hunedoara”, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2.   Consiliul local Geoagiu își însușește obligațiile care decurg din riscurile din punctul de 

vedere al legislaţiei în domeniul gospodãririi apelor, pentru amplasarea investiţiei în zona inundabila a 

râului Mures, in satul Gelmar, orasul Geoagiu, așa cum sunt prevăzute în anexa la prezenta hotărâre . 

 

 



 

 

 

Art. 3. Se împuternicește primarul oraşului Geoagiu, dl Cărăguț Vasile să reprezinte orașul 

Geoagiu în relația cu ABA Mureș și să semneze în numele și pe seama UAT Orașul Geoagiu toate 

docuemntele necesare pentru obținerea autorizației de gospodărire a apelor aferentă obiectivului 

”Amenajare zona de agrement la râul Mures, oraș Geoagiu, jud. Hunedoara” . 

 

 

Art.  4.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; Serviciului Arhitect Șef. 

-  Notarului Public; ABA Mureș. 

 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                        jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa la HCL GEOAGIU  nr. 16/ 2024 

 

Declaraţiei pe propria răspundere privind obligațiile de gospodărire a apelor aferente investiției 

”Amenajare zona de agrement la râul Mures, oraș Geoagiu, jud. Hunedoara” 

 

Referitor la investitia ‟AMENAJARE ZONA DE AGREMENT LA RAUL MURES, ORAS 

GEAOAGIU, JUD. HUNEDOARA”, situata in orasul Geoagiu, satul Gelmar, CF 65720 Geoagiu,  

judetul Hunedoara, amplasatata in bazinul hidrografic Mures, râul Mureş  

În conformitate cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificãrile şi completãrile 

ulterioare:  

a) Subscrisul ORASUL GEOAGIU codul fiscal 5742426, telefon 0254 248 880,cu sediul 

primariei in orasul Geoagiu, Calea Romanilor, nr.141, jud. Hunedoara, prin reprezentantul sau legal 

Primar Cărăguș Vasile,  în calitate de titular de investiţie, declar pe propria raspundere urmatoarele: 

 1. am luat la cunoştinţã din partea Administratiei Bazinale de Apa Mures, care sunt riscurile din 

punctul de vedere al legislaţiei în domeniul gospodãririi apelor, pentru amplasarea investiţiei în zona 

inundabila a râului Mures, in satul Gelmar, orasul Geoagiu, judeţul Hunedoara.  

Aceste riscuri mi le asum în totalitate în calitate de reprezentant al orasului Geoagiu. 

2. în situaţia producerii de catre aceastã investiţie, pe parcursul execuţiei şi funcţionãrii ei, a unor 

poluari a apelor de suprafaţa sau subterane, voi suferi rigorile legii şi voi acorda despagubiri morale şi 

materiale celor pe care îi voi afecta;  

3. în cazul în care investiţia va fi afectata de apele de suprafaţã sau subterane, în orice fel (viituri, 

ridicarea nivelului pânzei freatice), declar ca îmi asum în totalitate acest risc şi nu voi cere autoritãţilor 

de gospodarire a apelor despagubiri morale şi materiale pentru eventualele victime umane şi pagube 

materiale ce s-ar produce; 

 4. prin prezenta ma angajez sã realizez în termen util lucrãrile impuse de legislaţia în vigoare în 

domeniul gospodaririi apelor privind protecţia împotriva poluarii apelor subterane şi de suprafaţã, 

viiturilor şi a excesului de umiditate datorat pânzei freatice;  

5. în situaţia schimbãrii proprietarului investiţiei, ma angajez prin prezenta ca la întocmirea 

formelor legale (contract de vânzare-cumparare, donaţie, moştenire etc.), sa închei cu noul proprietar un 

act legalizat pentru prelucrarea de catre acesta (persoanã fizica sau juridica) a riscurilor şi sa îl îndrum 

spre autoritatea de gospodãrire a apelor sa dea o declaraţie pe propria raspundere.  În caz contrar, îmi 

asum riscul şi raspunderea sus-menţionate pe toata durata existenţei investiţiei; 

 6. declaraţia s-a redactat în 4 exemplare, toate cu aceeaşi putere juridica (un exemplar pentru 

declarant, un exemplar pentru notarul public, un exemplar pentru autoritatea de gospodarire a apelor şi 

un exemplar pentru autoritatea publica locala). 

 Data ............  

(Numele, prenumele ) ..............................……………………………. 
 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 


